Et nos Guillemus de Montegrino, Gerundensis sacrista 
et [f. 126] prepositus de Arido, consensu et uoluntate domini 
Guillemi, Dei gratia Gerundensis312 episcopi et tocius Capituli 
Gerundensis, donamus et addimus tibi, Raymundo de Anglesio, et 
heredibus tuis qui locum tuum tenuerint post te in castro Sancti 
Saturnini in perpetuum totam tascham et decimam tocius ille 
vinee de Sancto Saturnino, que tascha et decima nobis adiudica-
ta fuerunt in prenominato iudicio. Item diffinimus et remittimus 
uobis et uestris in perpetuum omnes querimonias quas de uobis 
habebamus et quicquid contra uos proponebamus uel proponere 
poteramus, ullo modo usque in hodiernum diem, tam pro honoris 
inquietacione et expletis inde amissis quam alio aliquo modo, et 
in presenti reddimus uobis illam cartam illius pene L morabati-
norum, quam mihi, Guillemo de Montegrino, fecistis si prefatum 

312. És el bisbe Guillem de Cabanelles (1227-1245), nebot del bisbe Arnau de Crei-
xell. Cf. PONTICH, Episcopologi, 18v-20r; VILLANUEVA XIII 163-171; ES XLIV 13-16; DHEC I 
372; PM 131, 133-135, 148, 181, 199; CC 405, 422-429, 431-435, 437-443, 445-455, 458, 460, 
462-463.

189 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

iudicium in aliquo frangeres, uel uxor tua et filii tui frangerent, 
que carta nobis uel nostris nullatenus prodesse possit nec uobis 
in aliquo obesse. 

Actum est hoc XV kalendas septembris anno Domini Mº CCº 
XXº octauo. 

Sig+num Raimundi de Anglesio. Sig+num Stephanie, uxoris 
eius. Sig+num Arnalli de Anglesio. Sig+num Bernardi de Anglesio, 
filiorum eorum, qui hec firmamus et laudamus. Sig+num Guille-
mi, Dei permissione Gerundensis episcopi. + Ego Raimundus de 
Albuciano, Impuritanensis archidiaconus, subscribo. Ego Guillemus 
de Montegrino, Gerundensis sacrista et prepositus mensis iulii, 
subscribo. +Raimundus de Monte Rubeo, Gerundensis archilevi-
ta.+ Petrus de Caciano, Gerundensis precentor. Ego Raimundus 
de Basso, abbas Sancti Felicis Gerunde,313 subscribo. Sig+num 
Bernardi de na Flor. Sig+num Poncii Granoni. Sig+num Bernardi 
de Palaciolo.314

Petrus Marchesii qui hec scripsi mandato Bernardi Stephani, 
Gerundensis canonici et publici notarii, cum litteris suprascriptis in 
IIIa linea et in VIIIIa die et anno quo supra. Bernardus Stephani, 
Gerundensis canonicus et publicus notarius, subscribo. [f. 126v]

34 (62e)               

1228 desembre 21. Barcelona
Estatuts de Jaume I a les Corts de Barcelona sobre la pau i treva.
 A. Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 81r-82v.
 B. Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 221v-223r.
 a. Cortes, 112-119.

In Christi nomine.315 Sit omnibus manifestum quod nos Ja-
cobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus 
Montispessulani, volentes antecessorum nostrorum sequi uestigia 
et exempla, cum consilio venerabilium patrum nostrorum, scilicet 
Sparagi, Terrachonensis archiepiscopi,316 Bernardi (sic), Barchi-

313. Cf. PONTICH, Series, f. 161v. CC 423, 431, 458, 4662, 483. El seu nom consta a 
l’obituari del Martirologi del segle XIV, VILLANUEVA XII 299.

314. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Joan, perg. 8a; CC 368, 398, 
413-414, 418.

315. En aquesta altura del text, hi ha una manícula.
316. És Aspàreg de la Barca (1215-1233), per al qual cf. BLANCH, o. c., I 13-141; M. 

Dolors CABRÉ I MONTSERRAT, «Spàreg de la Barca, arquebisbe de Tarragona», Montpellier, la 
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nonensis,317 G. Vicensis, Guillemi Gerundensis episcoporum, abba-
tum et nobilium virorum N.a Sanccii,318 Hugonis, comitis Impu-
riarum, G. de Montecada, vicecomitis Biarnensis,319 Raimundi de 
Montecada,320 G. de Ceruaria, H. de Mataplana,321 R. Alamanni,322 
G. de Ceruilione,323 G. de Claromonte324 et multorum aliorum mi-
litum, ciuium et aliorum proborum hominum Catalonie, paces et 
treugas perpetuas a Sincha usque ad Salças statuimus in hac 
forma. Ita quod omnes ecclesie et clericorum persone cuius-
[f. 81v]-cumque ordinis sint, cum hominibus et rebus eorum et 
iuribus, sub hac pace sint constitute. Item cimiteria et sacraria 
cuiuscumque ecclesie in circuitu constituta nullus inuadere aut 
infringere presumat, nichil inde abstrahere attemptet, feriendis 
huius statuti temeratoribus pena sacrilegii inferenda et ab episco-
po eiusdem loci distringenda satisfaccione duplici dampni quod 
fecerit ei qui passus est prestanda. Ecclesias quoque incastellatas 
sub pacis et treuge deffensione constituimus, ita tamen quod si 
raptores uel fures in eisdem ecclesiis predam uel alia maleficia 
congregauerint, querimoniab ad episcopum in cuius episcopatu 
commissum fuerit et ad nos siue ad nostrum baiulum defferatur 
et ex tunc nostro iudicio uel baiuli quod comissum fuerit emen-

Couronne d’Aragon et les pays de langue d’Oc (1204-1239). Actes du XIIe Congrès d’Histoire 
de la Couronne d’Aragon. Montpellier 26-29 septembre 1985, vol. II, Montpeller 1987, 57-70; 
DHEC I 198.

317. És Berenguer de Palou II, per al qual cf. PUIG I PUIG 183-199.
318. Fill de Sanç I, comte de Provença i de Rosselló-Cerdanya, el qual ho era al 

seu torn de Ramon Berenguer IV de Barcelona i de la reina Peronella. Per aquest gran 
personatge de la noblesa nord-catalana i la lluita aspra que va haver de sostenir contra els 
Montcada, cf. DBA III 352-354; CR XIV 39.